
12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 166 
_________________________________________________________________________

10.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Porque Deus é o que opera em vós tanto o querer como o efetuar, 
segundo a sua boa vontade. (Filipenses 2:13)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   JUSTIÇA MILITAR

1.1.0.   Inquérito Policial Militar

1.1.1.   Prorrogação de Prazo

Prorrogo, por 20 (vinte) dias, nos termos do § 1º, Art. 20 do Código 
de Processo Penal Militar, o prazo para a conclusão dos trabalhos do Inquérito 
Policial Militar, para o qual foi designado como Encarregado o Cap PM Mat. 
930063-5/CFAP, Kleber Noberto de Amorim, conforme a solicitação descrita 
no  Ofício  nº  005/IPM,  de  16  AGO  2007.   (Nota  nº  096/2007/DP-
3/SSJD/SC/DPJM).

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 04 DE SETEMBRO DE 2007

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 166



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 166 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 05 - (QUARTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten PM Anísia CSM/Tel

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

1.1.0.   Curso de Formação de Soldados PM/2007 

1.1.1.   Aula Inaugural – Realização 

Realizar-se-á no dia 05 SET 2007, às 09 horas, no Auditório do 
“Chevrolet Hall”, a Aula Inaugural do Curso de Formação de Soldados PM – 
2007.
 

O  evento  contará  com  a  presença  do  Excelentíssimo  Senhor 
Governador do Estado de Pernambuco, devendo comparecer os Comandantes, 
Chefes  e  Diretores  das  OME da  RMR e  Paudalho,  acompanhados  de  uma 
representação de 02 Oficiais.

Fardamento: Militares: 3º “B”;
Convidados: Esporte fino.  (Nota nº 057/2007/DEIP/2).

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

 04  DE  SETEMBRO DE  2007 11
_________________________________________________________________

09h00. Disputa de Preços: 12 SET 07 às 10h00. OBS: O Edital na íntegra, 
poderá ser retirado no site www.redecompras.pe.gov.br , no link do BANCO 
REAL  -  ABN AMRO BANK,  ou  pessoalmente  na  CPL/CPM,  sito  à  Rua 
Henrique Dias, s/nº, Derby, Recife/PE, no horário das 07h00 às 12h00 e das 
14h00 às  17h00.  Fone  (81)  3412-1296.  Recife/PE,  27  de  Agosto  de  2007. 
Antonio André Rodrigues de Souza - MAJ PM - Presidente da CPL/CPM.

(Transcrito do DOE nº 162, de 28 AGO 2007)

7.0.0.   DIRETORIA GERAL DE OPERAÇÕES

7.1.0.   Composição de Comitê de Prevenção e Enfrentamento ao Tráfi-
             co de Seres Humanos – Designação

Em  virtude  do  Governo  do  Estado  de  Pernambuco,  atender  à 
recomendação da Convenção das Nações Unidas contra o Crime Transnacional 
e do seu Protocolo Adicional relativo à Prevenção, Repressão e Punição do 
Tráfico de Pessoas, em especial mulheres e crianças, instituindo, através do 
Decreto nº 25.594, de 1º JUL 2003, o Programa de Prevenção e Enfrentamento 
ao  Tráfico  de  Seres  Humanos,  designei  o  Ten-Cel  QOPM  Mat.  1651-
9/DGOPM, Ricardo  Jacinto  dos  Santos e o Ten-Cel QOPM  Mat. 1789-2/DP, 
Aldo Batista  do  Nascimento,  para  compor  como  Titular  e  Suplente, 
respectivamente, o Comitê de Prevenção e Enfrentamento ao Tráfico de Seres 
Humanos.  (Nota nº 060/2007/SAd).

8.0.0.   DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO 

8.1.0.   Viatura - Determinação

Fica terminantemente proibido a descaracterização de viaturas sem 
autorização prévia  do Comandante Geral,  Chefe  do Estado Maior  Geral  ou 
Diretor de Apoio Logístico. (Nota nº 014/2007/DAL-4).

9.0.0.   DIRETORIA DE SAÚDE 

9.1.0.   Designação de Membros da Junta Militar de Saúde 

Designo para compor a Junta Militar de Saúde (JMS) a partir do dia 
03 SET 2007, os Oficiais abaixo relacionados:

Cap PM QOM Mat. 980070-0, Anirce de A. Cavalcanti Libório (Presidente)
Cap PM QOM Mat. 980085-9, Rita de Cássia Gonzalez Torreão (Vogal)
Cap PM QOM Mat. 980082-4, Murilo P. Accioly da S. Júnior (Secretário)
(Nota nº 004/2007/DS).



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 166 
_________________________________________________________________________

Objeto:  Extensão  Contratual.  Vigência:  04/04/2007  a  04/10/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho nº 001 – NPCO 0751. Data da 
Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 006/2006-CPL/CPM. Termo Aditivo nº 
013/2007-CPL/CPM.  Contratada:  Elus  engenharia  Limpeza  Urbana  e 
Sinalização  Ltda.  Objeto:  Prorrogação  Contratual.  Vigência:  25/05/2007  a 
31/12/2007. Data da Assinatura? 25/05/2007.

(Transcritos do DOE nº 162, de 28 AGO 2007)
 

5.0.0.   BATALHÃO CEL JOSÉ BEZERRA DE AMORIM

5.1.0.   Comissão de Licitação

5.1.1.   Resultado de Licitação

Concorrência  nº  001/2007-CPL/15º  BPM  –  Objeto:.Concessão  de  uso  do 
espaço  físico  de  cantina  do  15º  BPM -  Belo  Jardim/PE.  Vencedora:  João 
Maciel Almeida. Belo Jardim/PE, 27 AGO 2007.

(Transcrito do DOE nº 162, de 28 AGO 2007)

6.0.0.   DIRETORIA DE PESSOAL

6.1.0.   Colégio da Polícia Militar

6.1.1.   Resultados de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  031/2007-CPM -  Objeto:  Fornecimento  de  Uniformes 
(padrões).  Empresa Vencedora:  Itens  01  a  06:  Malhas Sul  Com.  e  Ind.  de 
Confecções Ltda. 

Pregão  Eletrônico  nº  032/2007-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de  Materiais 
Diversos  para  o  Almoxarifado.  Empresa  Vencedora:  Item  15:  Armazém 
Comercial  Novo Lar Ltda; Itens:  09,  10,  11 e 13: Armazéns Casa Amarela 
Ltda;  Itens  05  e  08:  Autotintas  Ltda;  Itens  04,  06,  07,  12  e  14:  Serpe 
Ferramentas e Máquinas Ltda. 

Pregão  Eletrônico  nº  033/2007-CPM -  Objeto:  Fornecimento  de  Trompete. 
Empresa Vencedora: L C Ferreira Costa ME.

(Transcritos do DOE nº 162, de 28 AGO 2007)

6.1.2.   Aviso de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  035/2007-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de  Materiais 
Diversos para o Almoxarifado. Recebimento das Propostas: Até 12 SET  07  às 

04  DE  SETEMBRO DE  2007 03
_________________________________________________________________

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões dos Servidores do 
            Estado de Pernambuco

N° 2180, de 30 AGO 2007

O Diretor-Presidente,

R E S O L V E:

Transferir, a pedido, para a Reserva Remunerada, o Cabo PM Mat. 
19932-0, José Carlos Dias Magalhães, promovido a Graduação de 3º Sargento 
PM, conforme o Art. 21 da LC n° 59/04, c/c a Portaria nº 1119 do Comando 
Geral/PMPE, publicada em 13 JUL 07, nos termos dos Artigos 88, Inciso I e 
89  da Lei  n°  6.783/74,  e  de  acordo  com o  Encaminhamento nº  760/06 da 
DAJP/FUNAPE com proventos integrais.

Soldo R$ 1.415,57
Qüinq. (03) R$    212,34
Qüinq.(01) após EC nº 19/98 R$      70,78
TOTAL R$ 1.698,69

(Transcrita do DOE nº 165, de 31 AGO 2007)

--oo(0)oo--

N° 2181, de 30 AGO 2007

O Diretor-Presidente,

R E S O L V E:

Reformar por Incapacidade Física Definitiva, nos termos do Art. 
96, Inciso IV da Lei nº 6.783/74 o Soldado PM Mat. 20313-0, José Roberto da 
Conceição, promovido à Graduação de Cabo PM, conforme o Art. 21 da LC n° 
59/04 c/c a Portaria nº 1212 do Comando Geral/PM, publicada em 26 JUL 07, 
com proventos integrais, nos termos do Art. 83, Inciso III da Lei n° 10.426/90 e 
de acordo com o Encaminhamento nº 760/06 da DAJP/FUNAPE: 

Soldo R$    923,95
Qüinq. (03) R$    138,59
TOTAL R$ 1.062,54

(Transcrita do DOE nº 165, de 31 AGO 2007)



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 166 
_________________________________________________________________________

2.0.0.   PORTARIA DO COMANDO  GERAL

Nº 1433, de 31 AGO 2007

EMENTA: Designa Oficial para Proceder Sindicância 

O Comandante Geral,  no uso das atribuições insculpidas no Art. 
101, XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, 
de 16 JUN 94, c/c o Art. 2º, Parágrafo Único e Art. 3º das Instruções Gerais 
para elaboração de Sindicância no âmbito do Exército Brasileiro (IG 10-11), 
aprovadas pela Portaria do Comando Geral do Exército nº 202, de 26 ABR 
2000, aplicável a PMPE por força do Art. 136 da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74,

                  
R E S O L V E:

I – Designar o Maj PM Mat. 2041-9/RPMON, Eduardo Marcelo de 
Albuquerque Sougey para proceder Sindicância em torno dos fatos descritos, 
nos termos  da  denúncia  prestada  pela  Srª  Sintya  Gusmão,  em  desfavor  do 
Presidente da ASSINPE, em decorrência dele ter sido reformado por cegueira 
total,  porem joga bola normal com companheiros não cego, digita e corrige 
erros de digitação, anda sem bengala orientadora, recebe auxilio invalidez, é 
isento do pagamento do FUNAFIN e Imposto de Renda.   

II - Contar os efeitos desta Portaria a partir de sua publicação.

3.0.0.   SECRTARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.0.   Abono de Permanência - Despacho

Processo n° 8.2007.07.06796.7, Ernesto Heliodoro Rosas Fraga – Mat. 15225-
0, retroagindo a partir de 13 OUT 06 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 051, de 06 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo  n°  8.2007.07.04195.0,  Jozildo  Luiz  da  Silva  –  Mat.  15891-7, 
retroagindo a partir de 08 NOV 05 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 057, de 09 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.07.01040.0, Sandro Roberto dos Santos – Mat. 26835-6, 
retroagindo a partir de 27 JUN 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 055, de 09 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo  n°  8.2007.06.08176.1,  Divaldo  Cota  da  Silva  –  Mat.  14985-3, 
retroagindo a partir de 09 JUL 06 – SDS/PMPE.

04  DE  SETEMBRO DE  2007 09
_________________________________________________________________

Empenho n° 0004 – NPCO 02631. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato 
nº 015/2007-CL/CSM/INT. Contratada: Gabriel Severino da Silva-ME. Objeto: 
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0005 – NPCO 02631. Data 
da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 016/2007-CL/CSM/INT. Contratada: 
Ceres Cereais e Estivas Ltda. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios. 
Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 0005 – NPCO 02631. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato 
nº 017/2007-CL/CSM/INT. Contratada: Jaf – Comércio e Distribuição Ltda. 
Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a 
04/08/2007. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0007 – NPCO 
02631. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 018/2007-CL/CSM/INT. 
Contratada:  José  Luciano  Firmino  da  Silva-ME.  Objeto:  Fornecimento  de 
gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007.  Classificação dos 
Recursos:  Nota  de Empenho n°  0008 – NPCO 02631.  Data  da Assinatura? 
04/04/2007.  Contrato  nº  019/2007-CL/CSM/INT.  Contratada:  Premier 
Produtos  Alimentícios  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios. 
Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 0009 – NPCO 02631. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato 
nº 020/2007-CL/CSM/INT. Contratada: Premier  Produtos  Alimentícios  Ltda. 
Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a 
04/08/2007. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0010 – NPCO 
02631.  Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 001/2007-CL/RPMON. 
Contratada: Extra Peças e Serviços Ltda. Objeto: Fornecimento de peças novas, 
originais  ou  de  linha  de  montagem  (com  instalação  inclusa)..  Vigência: 
01/03/2007 a 01/09/2007. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 
001 – NPCO 0367. Data da Assinatura? 01/03/2007. Contrato nº 001/2007-
CL/14º  BPM.  Contratada:  Sertão  Tintas,  Peças  e  Acessórios  Automotivos 
Ltda-ME.  Objeto:  Fornecimento  de  peças  novas,  originais  ou  de  linha  de 
montagem  (com  instalação  inclusa)..  Vigência:  03/08/2007  a  31/12/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 001 – NPCO 02919. Data da 
Assinatura?  03/08/2007.  Contrato  nº  001/2007-CL/8º  BPM.  Contratada: 
Transparente Auto Peças Ltda. Objeto: Fornecimento de peças novas, originais 
ou de linha de montagem (com instalação inclusa)..  Vigência: 09/08/2007 a 
31/12/2007. Classificação dos Recursos: Notas de Empenhos n°s 001 e 002 – 
NPCOs  nºs  03190  e  03191.  Data  da  Assinatura?  09/08/2007.  Contrato  nº 
002/2007-CL/8º BPM. Contratada: Nelson Sampaio Vieira-Norpeças. Objeto: 
Fornecimento  de  peças  novas,  originais  ou  de  linha  de  montagem  (com 
instalação  inclusa)..  Vigência:  09/08/2007  a  31/12/2007.  Classificação  dos 
Recursos: Notas de Empenhos n°s 001 e 002 – NPCO nºs 03190 e 03191. Data 
da Assinatura? 09/08/2007. Contrato nº 011/2006-CL/RPMon. Termo Aditivo 
nº 002/2007-CL/RPMon. Contratada: C.Freire Comércio e Representação Ltda. 
Objeto:  Extensão  Contratual.  Vigência:  01/01/2007  a  03/04/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho nº 003 – NPCO 0367. Data da 
Assinatura? 01/03/2007. Contrato nº 011/2006-CL/RPMon. Termo Aditivo nº 
004/2007-CL/RPMon. Contratada: C.Freire  Comércio  e  Representação  Ltda. 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 166 
_________________________________________________________________________

01701. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 002/2007-CL/CSM/INT. 
Contratada:  Frigorífico  Janga  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  gêneros 
alimentícios. Vigência: 04/04/2007 a 04/10/2007. Classificação dos Recursos: 
Nota de Empenho n° 0002 – NPCO 01701. Data da Assinatura? 04/04/2007. 
Contrato  nº  003/2007-CL/CSM/INT.  Contratada:  Jaf  –  Comércio  e 
Distribuidora Ltda. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios. Vigência: 
04/04/2007 a 04/08/2007. Classificação dos Recursos:  Nota de Empenho n° 
0003 – NPCO 01701. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 004/2007-
CL/CSM/INT. Contratada: Alimento Alvorada Ltda. Objeto: Fornecimento de 
gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007 a  04/08/2007.  Classificação  dos 
Recursos:  Nota de Empenho n° 0004 – NPCO 01701.  Data da Assinatura? 
04/04/2007. Contrato nº 005/2007-CL/CSM/INT. Contratada: Gabriel Severino 
da  Silva-ME.  Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência: 
04/04/2007 a 04/08/2007. Classificação dos Recursos:  Nota de Empenho n° 
0005 – NPCO 01701. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 006/2007-
CL/CSM/INT.  Contratada:  Gabriel  Severino  da  Silva-ME.  Objeto: 
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0006 – NPCO 01701. Data 
da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 007/2007-CL/CSM/INT. Contratada: 
Ceres Cereais e Estivas Ltda. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios. 
Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 0007 – NPCO nº 01701. Data da Assinatura? 04/04/2007.Contrato 
nº  008/2007-CL/CSM/INT. Contratada:  José  Luciano Firmino da Silva-ME. 
Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a 
04/08/2007. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0008 – NPCO 
01701. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 009/2007-CL/CSM/INT. 
Contratada:  Premier  Produtos  alimentícios  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de 
gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007 a  04/08/2007.  Classificação  dos 
Recursos:  Nota de Empenho n° 0009 – NPCO 01701.  Data da Assinatura? 
04/04/2007.  Contrato  nº  010/2007-CL/CSM/INT.  Contratada:  Premier 
Produtos  alimentícios  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios. 
Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 0010 – NPCO 01701. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato 
nº  011/2007-CL/CSM/INT.  Contratada:  Alimentos  do  Lar  Ltda.  Objeto: 
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0001 – NPCO 02631. Data 
da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 012/2007-CL/CSM/INT. Contratada: 
Alimentos  Alvorada  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios. 
Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 0002 – NPCO 02631. Data da Assinatura? 04/04/2007. Contrato 
nº  013/2007-CL/CSM/INT.  Contratada:  Frigorífico  Janga  Ltda.  Objeto: 
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios.  Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0003 – NPCO 02631. Data 
da Assinatura? 04/04/2007. Contrato nº 014/2007-CL/CSM/INT. Contratada: 
Gabriel Severino da Silva-ME. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios. 
Vigência:  04/04/2007  a  04/08/2007.  Classificação  dos   Recursos:   Nota  de 

04  DE  SETEMBRO DE  2007 05
_________________________________________________________________

Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 056, de 09 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.
 
Processo n° 8.2007.07.01035.3, Gilmar Rodrigues da Silva – Mat. 15792-9, 
retroagindo a partir de 02 JUL 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 054, de 09 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.06.03803.3, Edmilson Mendes da Silva – Mat. 21220-2, 
retroagindo a partir de 03 AGO 04 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 052, de 06 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo  n°  8.2007.06.03818.1,  Amaro  José  da  Silva  –  Mat.  14253-0, 
retroagindo a partir de 23 ABR 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 050, de 06 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.07.01037.0,  Gilmar  Gomes dos Santos  –  Mat.  16041-5, 
retroagindo a partir de 15 ABR 06 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 053, de 06 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo  n°  8.2007.07.07049.6,  Petromar  Antônio  Santos  –  Mat.  13864-9, 
retroagindo a partir de 28 JUN 06 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 060, de 13 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.07.07045.3, José Jorge Gomes de Aguiar – Mat. 15188-2, 
retroagindo a partir de 27 FEV 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 061, de 13 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo  n°  8.2007.07.07046.1,  José  Tavares  da  Silva  –  Mat.  13830-4, 
retroagindo a partir de 03 ABR 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 059, de 13 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.07.04192.5, Francisco das Chagas Alves da Silva – Mat. 
12535-0, retroagindo a partir de 06 JAN 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 058, de 13 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n°  8.2007.07.07040.2,  Minervino Pereira  Peixoto – Mat.  18784-4, 
retroagindo a partir de 27 JUN 07 – SDS/PMPE.



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 166 
_________________________________________________________________________

Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 062, de 13 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n°  8.2007.08.00470.5,   Lindomar Gomes Bezerra  da Silva  – Mat. 
16683-9, retroagindo a partir de 15 JUL 06 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 066, de 17 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.08.00469.1, Severino Joaquim da Silva – Mat. 13364-7, 
retroagindo a partir de 11 FEV 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 067, de 17 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo  n°  8.2007.07.07912.4,  Juvane  Alfredo  Alves  –  Mat.  20047-6, 
retroagindo a partir de 28 JAN 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 065, de 17 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.07.07910.8, José Aurides da Silva Filho – Mat. 19220-1, 
retroagindo a partir de 04 NOV  06 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 068, de 17 AGO 07 da Gerência 
de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

Processo n° 8.2007.07.07911.6, Reginaldo Umbelino da Silva – Mat. 15941-7, 
retroagindo a partir de 11 MAI 07 – SDS/PMPE.
Defiro o pedido, nos termos da Informação nº 064,  datado de 17 JUL 07 da 
Gerência de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal, desta Secretaria.

(Transcritos do DOE nº 162, de 28 AGO 2007)

4.0.0.   COMANDO GERAL

4.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

4.1.1.   Resultados de Licitação

Pregão Presencial nº 003/2007-CPL/Agreste - Objeto: Fornecimento de peças 
automotivas  para  as  viaturas  da  3ª  CIPM –  Santa  Cruz  do  Capibaribe/PE. 
Vencedoras: Eronildo Sebastião Gonçalves-ME – Lotes 01, 02, 03; 04, 05 e 09; 
José Francisco da Costa Nazaré-ME – Lote 06; Kleber Colino de Melo-ME – 
Lotes  07  e  08.  Pregão  Presencial  nº  004/2007-CPL/SERTÃO  -  Objeto: 
Fornecimento  de  peças  automotivas  para  as  viaturas  do  14º  BPM –  Serra 
Talhada/PE.  Vencedoras:  Sertão  Tintas,  peças,  acessórios  e  Serviços 
automotivos Ltda – Lotes 01 e 02; Nilva Maria de Souza Oliveira-ME – Lote 
03.   Pregão   Presencial   nº   005/2007  -  CPL/SERTÃO   -   Objeto:  Serviços 

04  DE  SETEMBRO DE  2007 07
_________________________________________________________________

mecânicos  automotivos  nas  viaturas  da  14ª  BPM  –  Serra  Talhada/PE. 
Vencedoras: Sertão Tinta, Peças e Acessórios Automotivo Ltda – Lotes 01, 02, 
03, 05, 11, 12 e 13; César Romero Lourenço de Vasconcelos-ME – Lote 04, 
06,  07,  08,  09  e  10.  Pregão  Presencial  nº  010/2007-CPL/Central  -  Objeto: 
Fornecimento de peças automotivas para as viaturas da CIPMoto. Vencedoras: 
Big Car Ltda – Lotes 01, 05, 07 e 09; C. Freire Comércio e Representação Ltda 
– Lotes 02 e 03; Extra Peças e Serviços Ltda – Lote 04, 06, 08 e 10. Pregão 
Presencial  nº  015/2007-CPL/Central  -  Objeto:  Fornecimento  de  peças 
automotivas para as viaturas do BPRv e CIPCães. Vencedoras: Extra Peças e 
Serviços Ltda – Lotes 01, 02, 09 e 11; DR Serviços de Peças e Acessórios – 
Lotes  03,  05,  07  e  08;  Fidel  Auto  Peças  Ltda-ME  –  Lote  04;  C.  Freire 
Comércio  e  Representação  Ltda  –  Lote  06  e  10.  Obs:  Informações 
complementares disponíveis no site: www.redecompras.pe.gov.br

(Transcritos do DOE nº 162, de 28 AGO 2007)

4.1.2.   Extratos de Contratos

Contrato  nº  013/2007-CPL/CG.  Contratada:  Gabriel  Severino  da  Silva-ME. 
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para Ajudância Geral. Vigência: 
26/03/2007 a 26/09/2007. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 
01297.  Data  da  Assinatura?  26/03/2007.  Contrato  nº  024/2007-CPL/CG. 
Contratada: Gabriel Severino da Silva-ME. Objeto: Fornecimento de gêneros 
alimentícios  para  Ajudância  Geral.  Vigência:  26/03/2007  a  26/09/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 01365. Data da Assinatura? 
26/03/2007. Contrato nº 040/2007-CPL/CG. Contratada: José Luciano Firmino 
da Silva-ME. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para o CREED. 
Vigência:  06/06/2007  a  6/10/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 02758. Data da Assinatura? 06/06/2007. Contrato nº 042/2007-
CPL/CG.  Contratada:  Alimento  do  Lar  Ltda-ME.  Objeto:  Fornecimento  de 
gêneros  alimentícios  para  o  CREED.  Vigência:  06/06/2007  a  06/10/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 02755. Data da Assinatura? 
06/06/2007. Contrato nº 043/2007-CPL/CG. Contratada: Gabriel Severino da 
Silva-ME.  Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios  para  o  CREED. 
Vigência:  06/06/2007  a  06/10/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 02756. Data da Assinatura? 06/06/2007. Contrato nº 046/2007-
CPL/CG. Contratada: Construtora Tókio Ltda. Objeto: Prestação de serviços de 
pintura  externa  e  interna  do  QCG.  Vigência:  20/07/2007  a  20/10/2007. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 03425. Data da Assinatura? 
20/07/2007.  Contrato  nº  005/2007-CL/CFAP.  Contratada:  Fidel  auto  Peças 
Ltda. Objeto: Fornecimento de peças novas, originais ou de linha de montagem 
(com instalação inclusa). Vigência: 09/05/2007 a 09/11/2007. Classificação dos 
Recursos:  Nota  de Empenho n°  0001 – NPCO 01585.  Data  da Assinatura? 
09/05/2007. Contrato nº 001/2007-CL/CSM/INT. Contratada: Alimento do Lar 
Ltda. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios. Vigência: 04/04/2007 a 
04/10/2007. Classificação  dos  Recursos:  Nota  de Empenho n° 0001 – NPCO 


